2371  
2  
V.

# ELENCHUS OPERUM

QUE IN HOC TERTIO TOMO CONTINENTUR.

---

## IN II PARTE.

QUESTIONUM EVANGELIORVM LIBRI II.	4521
QUESTIONEM SEPTENDECIM IN EVANGELIUM SECUNDVM MATTHEIUM LIBER UNUS.	4565
IN IOANNIS EVANGELIUM TRACTATUS CXXIV.	4579
IN EPISTOLAM JOANNIS AD PARTHOS TRACTATUS X.	4977
EXPOSITIO QUARUNDAM PROPOSITIONUM EX EPISTOLA AD ROMANOS, LIBER UNUS.	2063
EPISTOLE AD ROMANOS ENCHOATA EXPOSITIO.	2087
EXPOSITIO AB GALATAS, LIBER unus.	2105

## CONTENTA IN APPENDICE.

DE MIRIBVS SACRE SCRIPTURA LIBRI III.	2139
DE BENEDICTIONIBVS PATRIARCHE JACOB.	2199
QUESTIONES VETERIS ET NOVI TESTAMENTI.	2215
IN B. JOANNIS APOCALYPSE EXPOSITIO.	2317

---

EX TYPIS CATHOLICIS MIGNE, IN VICO DICTO MONTROUGE,  
Juxta portam Inferni Parisiorum, Galliee : près la barrière d'Enfer de Paris.

*Et qui loquebatur mecum habebat mensuram arundineam auream : in arundine aurea, homines Ecclesie ostendit, fragili qualem carne, sed aurea fide fundatos ; sicut dicit Apostolus, *Habentes thesaurum in vasis fictilibus* (1 Cor. iv, 7). *Et superesse muri et civitas aurum mundum, simile vitro mundo :* Ecclesia enim aurum est, quia fides ejus velut aurum splendet ; sicut septem candela bra, et ara aurea et phiale aurea ; hoc totum Ecclesiam figuravit. Vitrum autem ad puritatem fidei retulit, quia quod feris videtur, hoc est et intus, et nihil est simulatum, sed totum perspicuum in sanctis Ecclesiis. *Fundamenta muri civitatis omni lapide pretiosi.* Fundamenta primum jaspis, secundum sapphirum, tertium chalcedonius, quartum smaragdum, quintum sardonicum, sextum sardius, septimum chrysolitus, octavum berillus, nonum topazius, decimum chrysoprasus, undecimum hyacinthus, duodecimum amethystus : ideo diversitatem gemmarum in fundamentis nominare voluit, ut dona diversariora gratiarum, que Apostolis data sunt, demonstraret ; sicut de Spiritu sancto dictum est, *Dividens singulis prout vult* (1 Cor. xi, 11). *Et duodecim margarite singillatio : et unaquae porta erat ex una margarita :* et in istis margaritis, sicut dictum est, Apostolos designavit ; qui ideo porte dicuntur, quia per doctrinam suam externe vite fannam pandunt. *Et platea civitatis aurum mundum, ut vitrum perspicuum : et templum non vidi in ea :* Dominus enim Deus omnipotens templum ejus est et Agnus : hoc ideo, quia in Deo est Ecclesia, et in Ecclesia Deus. *Civitas non indiget sole neque luna, ut luceant in ea :* quia non lumine aut elementis mundi regitur Ecclesia, sed Christo aeterno sole dedicatur per mundi tenebras. *Claritas enim Dei illuminavit eum : et lucerna ejus Agnus est :* ipso dicente, *Ego sum lumen mundi* (Joan. viii, 12) ; et iterum, *Ego sum lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Id. i, 9). Ambulabunt gentes in lumine ejus, usque in finem. *Et reges terrae affert gloriam : reges terre, filios Dei dicit.* Et portae ejus non claudentur die. Nox enim ibi non est : usque in aeternum. *Et inferent gloriam et honorem gentium :* in Christo utique credentium. *Et non introibit in eam omnis inimicorum, aut faciens abominationem et mendacium, nisi scripti in libro vita Agni.* Et ostendit mihi fluens aqua, sicut crystallum, extensus a throno Dei et Agni, in medio platea ejus : fontem Baptismi ostendit in medio Ecclesie, veniente a Deo et Christo. Nam quale deus civitas esse potest, si flumen per medium platea ejus ad impedimentum habitacionis descendat ? *Et ex ultra parte fluminis lignum vitae faciens fructus duodecim per singulos menses, et reddens fructum summum.* Hoc de cruce Domini dixit. Nullum est lignum quod omni tempore fructificet, nisi ex quo gestant fideles, qui rigoribus aqua ecclesiastici fluminis, et redditum fructum perpetuum omni tempore. *Et thronus Dei et agni in ea erit :* utique a manu in secula. *Et servi ejus servient ei, et videbunt faciem ejus :* sicut dicit, *Qui me vidi, vidi et Patrem* (Id. xiv, 9) ; et, *Beati mundo corde, quia ipsi Deum videbunt* (Matth. v, 8). *Et nomen ejus in frontibus cornu.* Et nox non erit amplius, et non cibunt lumine lucerne, et lumine solis; quoniam Dominus Deus illuminabit super eos, et regnabit in secula secentorum. Omnia ista a Dominis passione coeparent. *Et dixit mihi angelus :* *Ne signaveris verba prophetiae libri hujus : tempus enim prope est.* Qui iniquus est injusta faciat adhuc, et sordidus sordecat adhuc : isti sunt propter quos dixerat, *Signa qua locuta sunt septem tonitrua* (Apoc. x, 4). *Et iustus justitiam faciat adhuc, et sanctus sanctificetur adhuc :* isti sunt propter quos dixit, *Ne signaveris verba prophetiae libri hujus.* Ac sic Scripturae divinae omniibus superbis, et plus mundum quam Deum in omnibus superbis, et plus mundum quam Deum in omnibus superbis sunt, humilibus autem et Deum in omnibus aperte. Et quia sic concludit Apocalypsis Iohannis evangelista, ut dicit, *Ecce venio cito, oremissus in secundum suam promissionem Dominus Jesus Christus ad nos venire, et per suam misericordiam de carcere nos mundi istius liberare, et ad suam beatitudinem pro sua pietate perducere dignetur : qui cum Pace et Spiritu sancto vivit et regnat in secula secentorum.* Amen.*

# INDEX RERUM

QUE IN HOC TERTIO VOLUMINE CONTINENTUR.

<b>IN TERTIUM TOMUM PRAEFATIO.</b>	9-10	Liber sagacis, — tanquam signi, veridique scripturae scientia somniorum et credulorum, insinuans, ostenditque huius generationis, sicut plenaria que Homo non perdidit, quia signum illa non habet ut animi, aut animalitatis, quae est propter hoc, quod est in diversitate. Rerum causas, deinceps, ex aliis operari, et deinde scripturam interpretari, quod omnes possunt, illud ut auctoritate conseruat, ut Platonica sententia, non inveniatur. Et illud, quod est in aliis operari, illud sit in scripturis animalibus est, et in aliis operari, scilicet prout loquitur. Quoniam dicitur, quod animalia, et omnia mutatis is esse, sed in aliis, quod est operari, et in aliis, et in aliis mutatur, sicut de natura sunt illa linea, et aliis linea illa.
ADMONITIO IN LIBROS DE DOCTRINA CHRISTIANA.	15-14	Caret enim, signum quod est quadruplicatum.
S. AUGUSTINI, HYPONENSIS EPISCOPI, DE DOCTRINA CHRISTIANA LIBRI QVATUOR.	15-16	II. De quo signo genera libe tractandum.
PRLOGUS.	ibid.	III. Inter se libri praeclarissimum distinximus.
LIBER PRIMUS. — Principe fit partitus latini operis, quo scripturarum studiosos cum ad arcam investigandum se censem, tum ad ediscendulum suscipiantur. Non observata cornua de quibus doctrina tradenda est distinctione in res et signa, suscipitur in hocce priore libro tractatio de rebus. Les primi alii esse quibus trahi, alias quibus nominis eti dicunt; et quidem Deo sibi trahitum fallareendum esse, copio nos ipsius incarnatione Verbi et rebus ab ipso temporatlier, gestis, atque traditis Ecclesiae clavibus promovere; inter eas vero res que in usum venient, nonnullas esse quibus dilectio jure impeditur, sed in Deum relata, quibus expieatis docetur toties Scriptura sacra pleiaudineam et filium esse genitum charitatem, Dei propter scipsum ac proximi propter Deum.	19-29	IV. Unde interea.
CAPUT PRIMUM. Inventione et emanatione nascitur scriptura tractatio; que cum Dei auxilio suscipienda.	ibid.	V. Diversitas linguarum.
II. Quid res, quid signa.	ibid.	VI. Obscuritas scripturarum in tropis et figuris quae sunt difficiles.
III. Rerum divisio.	ibid.	VII. Gradus ad sapientiam: primus, tener; secundus, pietas; tertius, sobrietas; quartus, fortitudo; quintus, consilium; sextus, purgatio cordis; septimus gradus seu finis, sapientia.
IV. Frui et utili, quid sit.	ibid.	VIII. Libri capitel.
V. Deus Trinitas, res qua fruendum.	ibid.	IX. Qua ratione vacuum studio scripturae.
VI. Deus ineffabilis, quomodo.	ibid.	X. Scripturam contigit non intelligi ob ignota signa vel ambigua.
VI. Deus omnes intelliguat in quo nihil melius.	ibid.	XI. Ut ignorantia signorum tollatur necessaria est linguarum cognitio, ac praesertim grecie et hebreae.
VII. Deus cum sit sapientia incomparabilis, rebus omnibus antependens.	ibid.	XII. Diversitas Interpretationum utilis. Ex verborum ambiguitate in accidit error interpretationis.
IX. Sapientiam immutabilem mutabili preferendam esse omnes norunt.	ibid.	XIII. Interpretationis vitium nade emendari possit.
X. Ad videndum Deum purgandos animos.	ibid.	XIV. Ignoti veri et ignota locutionis nade erunda locatio.
XI. Purgandi animi exemplum sapientia incarnata.	ibid.	XV. Comprehensio itala versio latina, et grecæ septuaginta litterarum.
XII. Quomodo sapientia Dei ad nos venit.	ibid.	XVI. Ita translati signa intelligentur, juvat tum linguarum notitia, tum rerum.
XIII. Verbius caro factum est.	ibid.	XVII. Origine fabule Misarum novem.
XIV. Iohannus quomodo sanarit Dei sapientiam.	ibid.	XVIII. Frolai si quid beate dixerunt, non asperandum.
XV. Resurrectio et ascensione Christi fideiatur fides, excitatur iusticia.	ibid.	XIX. Doctrinarum genera duo reperta apud Ethnicos.
XVI. Ecclesia Christi corpus et conjux medicinalibus molestis ab ipso purgatur.	ibid.	XX. Scientiam quas homines instituerunt, aliquae superstitione frena. Catonis dictum lepidum.
XVII. Christus denando peccata viam apernit ad patriam.	ibid.	XXI. Superstitione mathematicarum.
XVIII. Claves tradidit Ecclesia.	ibid.	XXII. Observatio siderum ad cognoscendam vitæ scientiam vanam.
XIX. Corporis et animi mors aitque resurrectio.	ibid.	XXIII. Cum repudianda genethliacorum scientia.
XX. Qui non ad vitam, sed ad superficiem renescatur.	ibid.	XXIV. Secreta et actionum cum demonibus in superstitione rerum usi.
XXI. Bursas de corporis resurrectione.	ibid.	XXV. In instantiis humanis non superstitionis quedam superflua, quadam commoda et necessaria.
XXII. Solo Deo fruendum.	ibid.	XXVI. Quae hominum instituta fugienda, et quae amplectenda sit.
XXIII. Homini precepto non opus est, ut se et suum corpus diligat. Traeva sui dilectio.	ibid.	XXVII. Scientiarum quas homines non instituerunt aliquae juvant ad intelligentiam Scripturarum.
XXIV. Nemo carnem suam edit, nequidem illi qui in eam insurgunt.	ibid.	XXVIII. Historia quatenus juvet.
XXV. Etsi aliquid amplius diligitur quam corpus, nea tantum corpus odio habetur.	ibid.	XXIX. Id scientiarum intelligentiam quatenus conductat animalium, herbarum, etc., praesertim si derum cognitione.
XXVI. Praeceps tam de Deo et proximo, haec et de ipso diligendo datum est.	ibid.	XXX. Quid eodem conferant artes mechanicae.
XXVII. Ordo dilectionis.	ibid.	XXXI. Quid juvet dialectica, sophismata.
XXVIII. Cui succurrendum, quando succurrere omnibus vel dubius nos possit.	ibid.	XXXII. Veritas connexio non ab hominibus instituta est, sed tantum observata.
XXIX. Optandum et agendum ut omnes Deum diligant.	ibid.	XXXIII. In falsis sententiis conclusiones verè esse possunt, et in ea veris falsa.
XXX. Proximi nostri omnes homines et ipsi Ameli.	ibid.	XXXIV. Aliud est nosse leges conclusiones, aliud veritatem sententiardum.
XXXI. Deus nolit non fruiri, sed misericordia.	ibid.	XXXV. Scientia dividendi et dividendi non est falsa, etiam si falsis adhibetur. Falsum quid.
XXXII. Deus hominem quoniam utatur.	ibid.	XXXVI. Eloquentia praecepta vera sunt, qualivis eis interdum falsa persuadetur.
XXXIII. Quoniam homo ratióne convenienter.	ibid.	XXXVII. Quae utilitas rhetorice et dialectice.
XXXIV. Prima ad Deum via Christus.	ibid.	XXXVIII. Numerorum scientia non ex hominibus instituto, sed ex rerum natura est ab hominibus adiuuata.
XXXV. Scriptura plenitudo huiusque, amar Dei et proximi.	ibid.	XXXIX. Quibus ex supra notatis disciplinis quoque audiuo danda opera. Leges humanae.
XXXVI. Interpretatio Scripturarum licet vitiosa, non est mendax nec perniciose fallax, si modo utilis sit ad fiduciam charitatis. Conigendas tamen inter res qui sic falluntur.	ibid.	62
XXXVII. Multum inest periculi in hac interpretatione vitiosa.	ibid.	
XXXVIII. Charitas perpetua manet.	ibid.	
XXXIX. Scriptura non indiget homofile, spe et charitatem instructus.	ibid.	
XL. Qualem lectorem Scriptura postulet.	ibid.	

- XL.** Ab Ethnici si quid recte dictum, in nostrum usum est convertendum.  
**XLI.** studium scripture sacrae qualis animam requirat. Hyssop proprietas.  
**XII.** Sacre scripture cum profana comparatio.  
**Liber tertius.** — Postquam egit in superiore libro de removenda signorum ignorantia, transit nunc S. Doctor ad considerationem ambiguitatis que cum in propriis tunc in translatis signis occurrit. In propriis quidem ex interpunctione vocum, ex eorum pronuntiatione, ex anticipi significatu; quod genus ambiguitatis ex contextu sermonis, et collatione interpretum, aut ejus lingue unde scriptura translata est inspectione resolvit ostendit. In translatis vero signis ambiguitas contingit, cum ipsa dictio non ad litterae sensum ponitur in scripturis; quod re operiosius disputat, traditique regulas quibus dignoscatur an locutio figurata sit, et siquidem figurata, quo pacto debeat explicari. Ad extrellum ipsius trichonii septem regulas singulatim expendit.  
**CAPUT PRIMUM.** Summa superiorum librorum, et scopus sequentes.  
**II.** Ambiguitas ex verborum distinctione quo modo tollenda.  
**III.** Qua ratione expediatur ambiguitas ex pronuntiatione. Percontatio et interrogatio quo differant.  
**IV.** Ambiguitas dictionis qua ratione expediatur.  
**V.** Scriptura figuratas locutiones ad litteram accipere servitus miserabilis.  
**VI.** Iudiciorum servitus sub signis utilibus.  
**VII.** Servitus gentium sub signis inutilibus.  
**VIII.** Alter iudei a signorum servitute liberari, aliter gentiles.  
**IX.** Quis signorum servitute premitur, quis non. Baptismus, Eucaristia.  
**X.** Unde dignoscatur an figurata sit locutio. Regula generalis. Charitas. Cupiditas. Flagitium. Facinus. Utilitas. Beneficentia.  
**XI.** Regula de iis quo saevitiam redolent, referunturque nihilominus ex persona Dei vel sanctorum.  
**XII.** Regula de dictis et factis quasi flagitiosis in imperitorum iudicio, que Deo vel sanctis viris tribuuntur. Facta iudicantur ex circumstantiis.  
**XIII.** Continuatio ejusdem argumenti.  
**XIV.** Error opinantium nullam esse justitiam per se ipsam.  
**XV.** Regula in figuratis locutionibus servanda.  
**XVI.** Regula de locutionibus preceptivis.  
**XVII.** Alta omnibus conuenter, alta stugulis scorsim precipi.  
**XVIII.** Quo tempore quid preceptum vel licitum sit considerandum.  
**XIX.** Mali alias de suo testimonit ingenio.  
**XX.** In quavis vivendi ratione boni sui sunt similes.  
**XXI.** David quanquam in adulterium lapsus, longe fuit a libidinosorum intemperantia.  
**XXII.** Regula de scriptura locis, ubi laudantur facta quedam horum hodie moribus contraria.  
**XXIII.** Regula de locis ubi magnorum virorum peccata referuntur.  
**XXIV.** Ante omnia considerandum genus locutionis.  
**XXV.** Idem verbum non idem significat ubique.  
**XXVI.** Obscura ex locis apertioribus explicanda.  
**XXVII.** Eundem locum varie intelligi nolit prohibet.  
**XXVIII.** Locus incertus tutius per alios scripture locos quam per rationem manifestatur.  
**XXIX.** Troporum cognitio necessaria.  
**XXX.** Regula Tichonii donatistarum expenduntur.  
**XXXI.** Regula prima Tichonii.  
**XXXII.** Regula secunda Tichonii.  
**XXXIII.** Regula tertia Tichonii. Liber de spiritu et littera.  
**XXXIV.** Regula quarta Tichonii.  
**XXXV.** Regula quinta Tichonii.  
**XXXVI.** Regula sexta Tichonii.  
**XXXVII.** Regula septima Tichonii.  
**Liber quartus.** — Hactenus de investigando scripture sensu, nunc demum agitur de disserendo. Et quidem rhetorica artis precepta ad hujus libri institutum pertinere non vult Augustinus; sed tamen summa diligentia christiani oratoris partes persequitur: cui sacrarum litterarum auctores et doctores ecclesiastici dicendi sapientia, imo et eloquentia longe praestantissimos imitantes proponit, ex eorum scriptis elocutionis exempla in vario dicendi genere subiiciens. Postremo ipsum ecclesiasten hortatur, ut in primis orationi det operam, et quod verbis docet alios, id omnino vita et moribus pre-

- stet.  
**CAPUT PRIMUM.** Rhetoricae precepta tradere non est huius instituti.  
**II.** Rhetorica facultate christianum doctorem uti convenit.  
**III.** Rhetoricae precepta qua rectate quare ratione disci possunt.  
**IV.** Officium doctoris christiani.  
**V.** Interest magis ut sapienter dicat christianus orator, quam ut eloquenter. Unde consequi id valeat.  
**VI.** Sapientia juncta cum eloquentia in sacris auctoribus.  
**VII.** Pulchre docet, adductis exemplis, in sacris litteris inesse germanam eloquentiam, que sapientiam adhaeret velut inseparabilis comes. Exempla ponuntur ex Epistolis Pauli et ex Amos propheta. Exemplum aliud sacra eloquentia ex Amos vi, 1.  
**VIII.** Observatrices auctorum auctoribus, nec eloquens, non imitanda a doctribus christiani.  
**IX.** Difficilis intellectu apud quos et quomodo tractatur.  
**X.** Perspicuitatis in dicendo studium.  
**XI.** Quare conanti docere dicendum perspicue, non tam insuaviter.  
**XII.** Oratoris est docere, delectare, flectere, ex Cicero, de oratore. Quo modo haec tria praestare debet.  
**XIII.** Dicendo demum flectendi animi.  
**XIV.** Dictionis suavitatis pro ratione argumenti procuranda est.  
**XV.** Orandus Deus auctori ecclesiastico ante concionem.  
**XVI.** Docendi precepta non superfluo dantur ab homine, tametsi dolores officiat Deus.  
**XVII.** Ad docendum, delectandum et flectendum pertinet triplex dicendi genus.  
**XVIII.** Ecclesiasticus orator in materia grandi semper versatur.  
**XIX.** Alias alio utendum dicendi genere.  
**XX.** Exempla ex sacris litteris: primum, dictionis submissae; deinde, temperate; postremo, grandis: haec tria ex Epistolis Pauli.  
**XXI.** Exempli la triplicis hujus generis dictionis ex doctribus ecclesiasticis, nempe Cypriano et Ambroso, desumuntur.  
**XXII.** Omnibus generibus dictio varianda est.  
**XXIII.** Quomodo intermixenda dictionis genera.  
**XXIV.** Sublime dicendi genus quid officiat.  
**XXV.** Temperatum dicendi genus quem in finem referri decet.  
**XXVI.** In unoquoque dicendi genere intendere debet orator ut intelligenter, libenter et obedienter audiatur.  
**XXVII.** Obedientius audiri cojus vita dictioni respondet.  
**XXVIII.** Veritati potius quam verbis studendum. Verbis contendere quid sit.  
**XXIX.** Non cuiuslibet ecclesiastes, qui a peritiore suum constitutum eloquium, quod ad populum proficerat.  
**XXX.** Concionator premittat orationem ad Deum.  
**XXXI.** Excusat prolixitatem libri.  
**ARMONITIO DE LIBRO DE VERA RELIGIONE.**  
**S.** AURELIJ AUGUSTINI HIPPOPENSIS EPISCOPI, DE VERA RELIGIONE LIBER UNUS, in quo, premisso veram religionem non repertiri apud Paganos, neque in secta ultra praeerquam in catholica Ecclesia, mox divinae oeconomicie erga humanam salutem historia (quod quidem christiana religione caput ac fundamentum est) sic explicatur, ut Manicheorum de dubiis presertim naturis seu de mali origine et natura erroris revincentur. Agitur de duplice via qua Deus hominibus consulit, auctoritate credentes ad salutem vocans, intelligentes ratione. Quippe ratione subinxus homo ex rebus inferioribus ad deum elevabitur; imo ad ipsum prosequendum admonetur ex ipsis vitis de quorum triplici genere prolixum hic sermonem instituit Augustinus; qui denique unum verum Deum, id est Trinitatem, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum vera religione colendum esse concludit.  
**CAPUT PRIMUM.** Philosophi de religione aliud in scholis docebant, aliud in templis profitebantur.  
**II.** De deo quid Socrates senserit. Mundus hic pro Deo habitus.  
**III.** Vera religio christiana, que hominibus persuasit quod illis persuaderi posse Plato non creditit.  
**IV.** Philosophi qui sensibilibus toti harent conte-

- maendi.  
**V.** In quibus sectis vera religio. Munus divinum. Spiritus sanctus.  
**VI.** Vera religio in sola Ecclesia catholica, que omnibus errantibus utilit ad provocatus suos. Boni non unquam ex Ecclesia per seditiosos expulsi.  
**VII.** Catholicae Ecclesiae religio amplectenda. Quid illa profiteatur.  
**VIII.** Quae primo auctoritate ducti credidimus, postmodum ratione intelligimus. Hæretici prosunt Ecclesie.  
**IX.** Manichæorum error de deo et principiis et duabus animabus.  
**X.** Historiam divine œconomie erga nostram salutem narraturs, ostendit primum unde error in religione confagat, et quomodo perfecta religio deo subveniente instauretur.  
**XI.** Omnis vita a Deo. Mors anime, nequitia.  
**XII.** Lapsos et reparatio totius hominis.  
**XIII.** Angelorum differentia.  
**XIV.** A libero arbitrio peccatum.  
**XV.** Peccata ad resistendum eruditur.  
**XVI.** Incarnato Verbo beneficentius homini consultum est.  
**XVII.** Doctrina ratio in vera religione quam optima, seu Vetus, seu Novum Testamentum spectetur.  
**XVIII.** Creaturas quare motabiles.  
**XIX.** bona sunt, sed non summa bona, que vitari possunt.  
**XX.** Unde anime vitium.  
**XXI.** Anima seductur, dum fugaces corporum pulchritudines consecutur.  
**XXII.** Rerum transeuantium administratio solis impiis dispergit.  
**XXIII.** Omnis substantia bona.  
**XXIV.** Duplice via saluti hominis consultur, auctoritate et ratione; ac primo de auctoritatis subsidio agitur usque ad caput 29.  
**XXV.** Quorum hominum seu librorum auctoritatibus de Dei cultu credendum.  
**XXVI.** Divina providentia erga nostram salutem ad sex etates hominis veteris ac novi.  
**XXVII.** Otriusque hominis decursus in universo hominum genere.  
**XXVIII.** Quæ, quibus et quo pacto tradenda.  
**XXIX.** De altero salutis subsidio, scilicet ratione; quomodo hac duce ad Deum homo evenerit: huc primum sensibus prestatre deprehenditur.  
**XXX.** At ratione præstantior lux immutabilis, scilicet veritas secundum quam judicat.  
**XXXI.** Deus summa ista lex est, secundum quam ratio judicat, sed quam judicare non licet.  
**XXXII.** Unitatis in corporibus est vestigium, sed ipsa unitas non nisi mente consciatur.  
**XXXIII.** Non corpora, nec sensus corporis, sed judicium mentitur. Differunt mentiens et fallens.  
**XXXIV.** Confictaphantasma quomodo judicentur.  
**XXXV.** Vacuum ut Deus cognoscatur.  
**XXXVI.** Verbum Dei ipsa est veritas, quia omnino impliebat id a quo principio unum est quidquid est unum. Falsitas non ex rebus, sed ex peccatis.  
**XXXVII.** Impietas idololatriæ multiplicis orta ex amore creature.  
**XXXVIII.** Aliud idololatriæ genus, quo peccator tristripli cupiditati servit.  
**XXXIX.** Ex ipsis virtutibz suis animam admoneri ut primam pulchritudinem requirat: quod primo de virtute voluntatis ostenditur usque ad caput 43.  
**XL.** De pulchritudine corporum carnisque voluntate, et de peccantium poena.  
**XLI.** In peccatis anime poena pulchritudo.  
**XLII.** Voluptas carnis aduertit ut numeros indivisibilis queramus. An tales insint in aliquo vitali motu.  
**XLIII.** In homine vis judicandi de corporum et temporum proportione. Qui in perpetua veritate medius ordinis.  
**XLIV.** Dei imago Filius, ad quam facta quedam.  
**XLV.** Voluptatis imbecillitas protrudit nos ad sublimiora. De superbia virtutio usque ad cap. 49: quomodo per hoc admonemur ad amplectendam virtutem.  
**XLVI.** Invictus qui id solum amat quod amanti eripit non potest, id est Deum ex toto corde, et proximum sicut seipsum.  
**XLVI.** Vera proximi dilectio, quam qui impendit invictus est.  
**XLVIII.** Quæ sit perfecta justitia.  
**XLIX.** De curiositate deinceps, ut hoc virtutio admone-

- natur ad contemplandam veritatem.  
*Ibid.* L. Scripturarum et interpretationum ratio. Allegoria quatuor: lex.  
*Ibid.* II. Scripturarum perscrutatio in curiositatis medellam.  
*Ibid.* III. Et curiositas, et alia virtus sunt occasio ad virtutem.  
*Ibid.* IV. Scopi stultorum ac sapientium diversi.  
*Ibid.* V. Superflua damnatorum quam habeant rationem ad eorum vitia.  
*Ibid.* VI. Epilogus exhortans ad veram religionem, et a falsa deterrens, qualis erat Manichæorum religio.  
*DE PROPRIS LIBROS DE GENESI CONTRA MANICHEOS.* 471-472  
*S. AURELI AUGUSTINI HIPPOGENSIS EPISCOPI, DE GENESI CONTRA MANICHEOS LIBRI DEO.* 473-474  
**Liber primus.** — A Manichæis corum calumniis vindicatur initium Genesim, scilicet ab hunc versiculo cap. 1: *In principio creavit Deus celum et terram*, usque ad versiculum 2, cap. 2, quo Deus septimo die requievit: dicitur.  
**Caput primum.** In veteris Legis defensionem contra Manichæos scripturus est stilo ad imperitorum captum demissio.  
*Ibid.* II. Versiculus 1 cap. 1 Genesim vindicatur contra obtractantes quid faceret Deus ante mundi creationem, et nōe subito placuerit ei mundum creare.  
*Ibid.* III. Deinde datur vers. 2.  
*Ibid.* IV. In defensionem vers. 3 ostenditur tenebras nihil esse.  
*Ibid.* V. Ut intelligendum quod spiritus Dei superserbatur super aquas, juxta vers. 2.  
*Ibid.* VI. Materies informis ex nihilo, et ex illa omnia.  
*Ibid.* VII. Informis materia variis nominibus designata.  
*Ibid.* VIII. Reprimitur Manichæorum calumnia de vers. 4.  
*Ibid.* IX. Agitur pro altera parte ejusdem vers. et pro prima parte vers. seq.  
*Ibid.* X. Ut recte intelligitur copisse et transisse dies unus juxta vers. 3.  
*Ibid.* XI. Aque ut firmamento divisæ, vers. 8-8.  
*Ibid.* XII. Aquarum congregatio, de qua vers. 9 et 10, est ipsa earum formatio.  
*Ibid.* XIII. Exploditur coniectio circa vers. 11.  
*Ibid.* XIV. Resolvuntur difficultates circa vers. 14-19.  
*Ibid.* XV. Aerem nebula sum aquæ nomine designari vers. 20, etc.  
*Ibid.* XVI. Perniciosa animantia cur creata.  
*Ibid.* XVII. Ut intelligitur ad imaginem Dei factus homo, juxta vers. 26.  
*Ibid.* XVIII. Potestas hominis in bestias.  
*Ibid.* XIX. Ut spiritualiter accipiens vers. 28.  
*Ibid.* XX. Bestias dominari, per allegoriam.  
*Ibid.* XXI. In vers. 31, cur dicitur, *Bona valde*.  
*Ibid.* XXII. Requies dieti septimi per allegoriam, cap. 2, vers. 1-3.  
*Ibid.* XXIII. Septem dies, et septem etates mundi.  
*Ibid.* XXIV. Aliates mundi quare inæquales.  
*Ibid.* XXV. Septem dicunt altior allegoria.  
**Liber secundus.** — Persequitur expositionem Genesim ab hoc versiculo 4, cap. 2: *Hic liber creature cœli et terræ, etc.*, usque ad illum cap. 3, quo Adam et Eva de paradiiso ejiciuntur. Ad extremum Ecclesiæ dogmata cum Manichæorum erroribus confert.  
**Caput primum.** Recitatio secundi et tertii capituli Genesim.  
*Ibid.* II. Genesim ad litteram ubique non potest exponi.  
*Ibid.* III. Viride agri quid designat, vers. 5, cap. 2.  
*Ibid.* IV. Quid sit, *Nondum pluerat super terram*, vers. 5.  
*Ibid.* V. Fons irrigans terram allegorice. Superbia quid est.  
*Ibid.* VI. Invisibilis quibus vocabulis signantur.  
*Ibid.* VII. Linus quid habeat mysterium.  
*Ibid.* VIII. Insufflatio spiritus quid, quia in Scripturis dicatur spiritus hominis.  
*Ibid.* IX. Paradisi deliciae quid allegorice.  
*Ibid.* X. Fluminis quaque quid novent.  
*Ibid.* XI. Opera hominis in paradiso; mulier in adjutorium facta.  
*Ibid.* XII. Sopito ad eam juncta Eva, quid sibi velit.  
*Ibid.* XIII. spirituale conjugium in homine.  
*Ibid.* XIV. Serpens diabolus, Eva affectus.  
*Ibid.* XV. Tentatio quomodo dejet.  
*Ibid.* XVI. Absconso, ambulatio, percentatio quid signent.  
*Ibid.* XVII. Bejectio culpe et serpentes tena.  
*Ibid.* XVIII. Serpens cum Eva inimicitia.  
*Ibid.* XIX. De focus mulieri infictis.

- XX. De vii pena.  
 XXI. Quare post transgressionem Adam vitio vocavit ipsam Exam, et de peccatarum tristitia significante.  
 XXII. Expulsio Adae quid allegorice.  
 XXIII. Cherubim et framae versatilis quid notent.  
 XXIV. Adam Christus, Eva Ecclesia.  
 XXV. Heretici et Manichaei maxime, per serpentem designati.  
 XXVI. Serpens haereticus Manicheus.  
 XXVII. Ade lapsus et pena allegorice.  
 XXVIII. Per epilogum singulas rellit Manichaorum calamias.  
 XXIX. Confert Ecclesiae dogmata cum Manichaorum erroribus.  
 S. AURELI AUGUSTINI, HIPPOGENSIS EPISCOPI, DE GENESI AD LITTERAM IMPERFECTUM LIBER. 210-220  
 Tractatur initium Genesios usque ad hunc versiculum 20 : *raciam hominem ad imaginem*, etc.  
 ADMONITIO IN SUBSEQUENTES DE GENESI AD LITTERAM LIBROS DUODECIM. 210-216  
 S. AURELI AUGUSTINI, HIPPOGENSIS EPISCOPI, DE GENESI AD LITTERAM LIBRI DUODECIM. *Ibid.*  
 LIBER PRIMUS. — Expenditur initium Genesios, cap. 1, vers. 1 : *In principio fecit Deus celum et terram*, usque ad vers. 5 : *Et vocavit Deus lucem diem*, etc.  
 CAPUT PRIMUM. In Scriptura quid considerandum. *Ibid.*  
 II. Quomodo dixit Deus, *Fiat lux*, an per creaturam, an per alterum verbum.  
 III. Quid sit lux illa ; curve non dictum, *Fiat lux*. Responsio prima. *Ibid.*  
 IV. Altera responsio ad superiorem questionem. *Ibid.*  
 V. Informem esse creaturam intellectualem, nisi perficiatur conversa ad divinum verbum. Spiritus sanctus eis super aquam terri dictus est antequam narraretur dixisse Deum, *Fiat lux*.  
 VI. Trinitas insinuata cum inchoatione, tum in perfectione creature.  
 VII. spiritus Dei eis dictus est superferri super aquam.  
 VIII. Dei amor in creaturas spectat eis ut sint et ut maneat.  
 IX. Utrum in tempore dictum sit, *Fiat lux*, an sine tempore.  
 X. Quomodo dies unius peractus fuit, sive in creatione, sive post creationem facies. Primus explicandi modus improbatur. Secundus dicendi modus difficultatis implicatur.  
 XI. De solis officio nova difficultas in superiori modo dieendi.  
 XII. Alia difficultas de successione trium diuinum et noctium ante solis creationem. Congregatio aquarum quomodo facta.  
 XIII. Aqua et terra quando creatae.  
 XIV. Ratio cur in primo versiculo Genesios subintelligatur materia informis.  
 XV. Materia origine, non tempore formam procedit.  
 XVI. Alia ratio explicandi quomodo dies et nox facta fuerit, emissione scilicet et contractione lucis, non probatur.  
 XVII. De spirituali luce difficultas, quomodo in ea sit vespera et matutina, divisione a tecebris.  
 XVIII. Quomodo Deus operatur.  
 XIX. In obscuris Scriptura locis nihil temere assertendum.  
 XX. Genesim cur interpretetur sententias varias procreando, non aliquam unam asserendo.  
 XXI. Quis fructus hujusmodi interpretationis, quam nihil temere assertur.  
 LIBER SECUNDUS. — De eo quod scriptura est cap. 1, vers. 6 : *Et dixit Deus, Fiat firmamentum*, etc., usque ad vers. 19 : *Et factum est resipere*, etc. Nonnulla in fine contra Genethliaecos. 263-264  
 CAPUT PRIMUM. Firmamentum in medio aquarum quid. Aquas supra sidereum celum esse quidam negant. *Ibid.*  
 II. Aer terra superior.  
 III. Igne superior aere.  
 IV. Aquae supra celum aereum, quod firmamentum appellari quidam observavit.  
 V. Aquae supra celum etiam sidereum.  
 VI. De eo quod additum est, *Et fecit Deus*, etc., an eo declaretur Filius Dei persona.  
 VII. De eadem re.  
 VIII. De luce cui non additum, *Et fecit Deus*, sicut sol et de aliis creaturis dici.  
 IX. De figura oculi.  
 X. De oculi motu.

- 211 XI. De vers. 9 et 10, ubi explicat quid de terra infermitate intelligi vultur sit. 273  
 XII. De vers. 11, 12 et 13, quare seorsum de heris et lignis dictum sit, *Et factum est sic*, etc. 273  
 XIII. De vers. 14, 15, etc., cur luminaria die quarti condita. *Ibid.*  
 XIV. Quomodo luminaria sunt in signa et tempora, in dies et annos. 274  
 XV. Unde qualis creata fuerit. 275  
 XVI. An sidera equaliter fulgeant. 277  
 XVII. In Genethliaecos.  
 LIBER TERTIUS. — De vers. 20 : *Et dicit Deus, edificant aqua*, et reliquis usque ad primi capituli finem. 279-280  
 CAPUT PRIMUM. Animalium ex aquis eductio prius narratur quam quae de terra. Quod aqua aeri, aer coelo proximum elementum sit. *Ibid.*  
 II. Caelos diluvio perfisse, et aerem in aqua naturam transisse. *Ibid.*  
 III. De elementorum commutatione sententie. Aer in Genesis historia non praetermissus. *Ibid.*  
 IV. Quinque sensus ad quatuor elementa referri. *Ibid.*  
 V. Ut ad quatuor elementa varie se habet sententia in quinque sensibus. 283  
 VI. Aeris elementum non esse praetermissum a scriptore Genesios. *Ibid.*  
 VII. Volatilia ex aquis non immerito dicuntur creata. *Ibid.*  
 VIII. Insectilia animalium vivarum pisces eur appellati. 283  
 IX. Quo quidam philosophi cuique elemento sua animalia tribuerunt. 284  
 X. Concesso dicoque esse aeria animalia, nihil detrahitur Scripturæ docenti producta sinisse ex aquis volatilia. Venti, tonitra, nubes, pluvia, nix, grandio, serenitas. *Ibid.*  
 XI. Tractantur vers. 24 et 25, ubi de variis animalium generibus creatis de terra. 285  
 XII. Quid secundum genus, quod de quibusdam creaturis, non de homine dicitur. 287  
 XIII. Benedictio cur solis aquatilibus sicut homini impetrata. Officium gigantum. 288  
 XIV. De insectorum creatione. *Ibid.*  
 XV. De creatione animalium venenatorum. *Ibid.*  
 XVI. Bestiae invicem nocentes cur creatae. *Ibid.*  
 XVII. Serpulus de corporibus mortuorum devorans. *Ibid.*  
 XVIII. Spinae et tribuli lignaque infructuosa cur et quando creata. *Ibid.*  
 XIX. Cur in solius hominis creatione dictum, *Faciamus*. *Ibid.*  
 XX. In quo homo factus sit ad imaginem Dei. Cur de hominis creatione non dicitur, *Et sic est factum*. *Ibid.*  
 XXI. De hominis immortalitate difficultas ex cibo ipsi prestita. *Ibid.*  
 XXII. Opinio quorundam anime creationem signari his verbis, *Et fecit*, etc., corporis vero istis, *Et finit* Deus, etc. *Ibid.*  
 XXIII. Quo spectet illud vers. 30, *Et sic est factum*. *Ibid.*  
 XXIV. Cur de homine non singulariter, uti de ceteris, dictum sit, *Videlicet Deus ipsa bonum est*. *Ibid.*  
 LIBER QUARTUS. — Tractatur initium cap. 2 Genesios; postque nonnulla de senarii numeri perfectione, novetur questione rursus, circa vers. 5 cap. 1, quomodo sedicit creatura luce, facta sit vespera et factum mane, siue dies numerati usque ad septimum et septimum. 296-298  
 CAPUT PRIMUM. Dies sex quomodo accipiendi. *Ibid.*  
 II. De senarii numeri perfectione. *Ibid.*  
 III. De eo quod scriptum est Sap. 21, 21, *omnia in mensura*, etc. 299  
 IV. In Deo esse mensuram sine mensura, numerum sine numero, et pondus sine pondere. *Ibid.*  
 V. In Deo, i.e. in existat ratio mensurae, numeri et ponderis, ad quam disposita sunt omnia. 300  
 VI. Cibi cunctae Deus uide omnia disponeret. *Ibid.*  
 VII. Senarii numeri perfectionem quomodo certantibus. *Ibid.*  
 VIII. Quos Dei in die septimo ut intelligenda. *Ibid.*  
 IX. Quo sensu Deus requiescere dicitur. Tristitia mundabilis. *Ibid.*  
 X. Questione an ipse Deus proprii requiescere poterit. *Ibid.*  
 XI. Quomodo utrumque constat, Deum in die septimo requieuisse, et nunc usque operari. *Ibid.*  
 XII. Alio ratio conciliandi scripturam de requie et de continua operatione Dei. *Ibid.*  
 XIII. De sabbati observatione. Sabbathum christianum. *Ibid.*  
 XIV. Cur Deus sanctificaverit diem quatenus sue. *Ibid.*  
 XV. Solvitur questione superius proposita. *Ibid.*  
 XVI. De reguis ab operibus suis in septimo die. *Ibid.*  
 XVII. Quies nostra in Deo. *Ibid.*  
 XVIII. Septimus dies cur nomen habuerit, non respondet. *Ibid.*

- XIX. Alia ratio qua intelligitur septimus dies habuisse mane sine vespera. 547  
 XX. Dies septimus an creatus. 548  
 XI. De luce quæ ante lumina fuit ad vicissitudinem diei et noctis. 549  
 XXII. Lux spiritualis quomodo diei et noctis vicissitudinem exhibuisse intelligitur. 550  
 XXIII. Cognitio rerum in Verbo Dei et in seipsis. 551  
 XIV. Scientia angelorum. 552  
 XV. Cur sex diebus non addatur nox. 553  
 XVI. Numerus dierum quomodo accipiendus. 554  
 XVII. Usitati dies hebdomadæ longe disparest septem diebus Genesios. 555  
 XVIII. Interpretatio data de luce et die spirituali non existantur improposita et figurata. 556  
 XIX. In angelica cognitione dies, vespera et mane. 557  
 XX. Nihilo ignobilior angelica scientia, licet in hac sit vespera et mane. 558  
 XXI. Initio creationis rerum quomodo non simul dies, vespera et mane in angelica cognitione. 559  
 XXII. Si tunc ista omnia simul in Angelorum scientia, saltem non sine quadam ordine fuerunt. 560  
 XXIII. An simul omnia, an per intervalla dierum condidit fuerint. 561  
 XXIV. Omnia et simul facta, et nihilominus per sex dies facta. 562  
 XXV. Conclusio de diebus Genesios. 563  
 LIBER QUINTUS. — De eo quod scriptum est in cap. 2 Genesios, v. 4 : *Hic est liber creaturae cœli*, etc., usque ad illud, v. 6 : *Fons autem ascendebat de terra*. 564-565  
 Apud primum. Sex vel septem Genesios dies unius diei repetitione numerari potuisse. 566  
 Viride agri cur additum. 567  
 Ex narrationis ordine intelligitur omnia simul creata fuisse. 568  
 Cur fenus antequam exortetur factum fuisse dicatur. 569  
 Ordo creationis rerum per sex dies, non intervallis temporum, sed connexione causarum. 570  
 I. De versiculo: *Non enim plurali*, etc. Ali intelligendum omnia simul creatæ esse. 571  
 II. De fonte qui rigabat totam terram, etc. 572  
 III. Quæ Scriptura reticet, quatenus conjectando proferre juvat. 573  
 IV. Difficultas de fonte terram diffusaram irrigante. 574  
 V. Fons ille terram totam rigans ut intelligendus. 575  
 VI. Rerum creationem primam factam esse sine temporis mora: administrationem non ita. 576  
 VII. Opera Del sub triplici consideratione. 577  
 VIII. Omnia antequam fierent, in Sapientia Dei. 578  
 IX. Illud ex Joanne, *Quod factum est*, etc., quomodo distinguendum. 579  
 X. Omnia dubius vita sicut in Deo. 580  
 XI. Deum facilissime percipimus quam creaturas. 581  
 XII. Ante secula, a seculo, in secula. 582  
 XIII. Creatura plures nobis tiguntur. Quia ratione a Deo et ab Angellis noscuntur. Cogitio matutina et vesperina. 583  
 XIV. Angelii bei nuntiū mysterium regal cœlorum non veruot a seculis. 584  
 XV. Deum adiuvare operari. 585  
 XVI. Omnia gubernari divina providentia. 586  
 XVII. Argumenta divinitate providentiae. 587  
 XVIII. Quomodo Deus omnia simul creaverit, et nunc usque operetur. 588  
 LIBER SEXTUS. — In vers. 7 cap. 2 Genesios: *Et fecit deus hominem pulchrem de terra*, etc., quomodo seu quando de limo formatus fuerit homo intulitior; tum dilata tantisper consideratione antenre, dictum de corpore Adami. 589-590  
 POT PRIMUM: Ali istud: *et fecit Deus*, etc., de prima hominis formatione facta die sexto, an de altera posterius et per temporis mortalitatem facta intelligendum. 591  
 Hes. exploratum et edocendum difficultate. 592  
 Idem quod ex aliis locis Scriptura discutitur. 593  
 Idem expenditur ad Gen. n. 8-9. 594  
 De eadem re. 595  
 Sententiam stam hibridas explicitat, ne male intellegatur. 596  
 Dici non posse animas prius creatas quam corpora. 597  
 Difficultas de voce Dei ad hominem sexto die directa. 598  
 Jeremias quomodo heo hibilis antequam formatus. 599  
 Merita nonnullam distinxerit. 600  
 Non variis modis existentes. 601  
 Opera creationis die sexto quoniodo et iam subspissata, et siccata inclivata. 602  
 Ibid. 603  
 XII. Corpus hominis an singulari modo a Deo formatum. 597  
 XIII. Quia aetate aut statuta conditus fuerit Adam. 598  
 XIV. Rationes causales mundo primum indice cuius generis fuerint. 599  
 XV. Primus homo non aliter quam primordiales cause haberent, forma:us fuit. 600  
 XVI. In rei natura est ut quid esse possit; ut futurum sit nonnisi in Dei voluntate. 601  
 XVII. Ex futuris quoniam vere futura. 602  
 XVIII. Colligitur Adamum non formatum fuisse contra quam erat in primordiis causis institutum. 603  
 XIX. Adamo non spirituale, sed animalce cor; us a Deo formatum est. 604  
 XX. Difficultas contra superiorum sententiam. Opinio corpus Adami prius animale, postea spirituale factum fuisse in paradiso. 605  
 XXI. Expluditur illa opinio. 606  
 XXII. Adamum peccato mortem animæ, non corporis meruisse, quidam non recte arbitrantur. 607  
 XXIII. In eos qui dicunt Adæ corpus ex animali spirituale factum in paradiso. 608  
 XXIV. In renovatione quomodo id recipimus, quod Adam perdidit. 609  
 XXV. Adæ corpus mortale simul et immortale. 610  
 XXVI. Corpus Adæ et nostrum diversa. 611  
 XXVII. Quonodo mente et corpore ad id renovamus, quod Adam perdidit. 612  
 XXVIII. Adam licet spiritualis mente, corpore fuit animalis etiam in paradiso. 613  
 XXIX. De anima tractandum in sequenti libro.  
 LIBER SEPTIMUS. — Illud Genesios cap. 2, vers. 7: *et fecit in faciem ejus flatam ritu*, etc., illustratur uberrima tractatione de anima. 614-615  
 CAPUT PRIMUM. De anima tractatio suscipitur. 616  
 II. Animam non esse ejusdem naturæ tam Deo est proposito Scripture loco arguitur. 617  
 III. Oportet ideam argumentum. 618  
 IV. Deum sufflando non fecisse de seipso animam, nec de clementiis. 619  
 V. An anima ex nihilo. 620  
 VI. An ut corporis, ita et animæ præcesserit aliqua materies. 621  
 VII. Dici non posse qualis fuisse illa materies animæ. 622  
 VIII. Beatam fuisse materiem illam admitti non potest. 623  
 IX. Neque illam materiem esse quandam irrationali-lem animam. 624  
 X. Ex morum similitudine non effici ut anima homicida in peccata transeat. 625  
 XI. Fictitiae quarundam animarum. transmigrations. 626  
 Manichæorum deterior quam philosophorum opinio. 627  
 XII. Aiuia non est ex corpore elemento. 628  
 XIII. Medicorum sententia de corpore humano. 629  
 XIV. Animam non esse ex elementis. 630  
 XV. Animæ incorpore. 631  
 XVI. Cur dictum sit, *Factus est homo in animam ri-ram*. 632  
 XVII. In faciem hominis cur dicitur Deus sufflasse. 633  
 XVIII. Tres ventriculi cerebri. 634  
 XIX. Animæ præstantia supra res corpores. 635  
 XX. Aliud anima, aliud organa corporis. 636  
 XXI. Animæ neque ullo ex corpore, neque ullum cor-pus est. 637  
 XXII. An causalis ratio animæ fuerit condita in dibus Genesios. 638  
 XXIII. An illa causalis ratio animæ fuerit inserta in hu- gelica natura. 639  
 XXIV. Animæ an creata sit priusquam corpori inserta. 640  
 XXV. Animæ si extra corpus existebat, an stropie mala ad corpus venerit. 641  
 XXVI. Animæ si proprio nutr. corpori inserta, non fuit praesicia futuri, Liberum arbitrium. 642  
 XXVII. Animæ naturali appetitu ferti in corpus. 643  
 XXVIII. Difficultates, cum dicitur animam Adæ non prius creata quam ejus corpori inspiratam fuisse. 644  
 LIBER OCTAVUS. — De eo quod legitur Gen. 2, vers. 8: *Et plantavit Deus paradisum in Eden*; etc., usque ad illud, vers. 17: *De ligno autem cognoscens bo-num et malum non mandabat de illo*, etc. 645-646  
 CAPUT PRIMUM. Paradisus in Eden plantatus et proprie et figurate accipiendus. 647  
 II. Genesim alias contra Manichæos cur secundum alle-goriam exposuerit. 648  
 III. De vers. 8 et 9, ubi rursus de creatione ligni. 649  
 IV. De altera parte vers. 9, lignum vite et vere tres-tum esse, et sapientiam figurasse. 650  
 V. De eodem ligno vite, ipsam et figuram, et nihilominus rem veram fuisse. 651  
 VI. Lignum serpente boni et mali arbor vera et in-

- noxia. Obedientia. Inobedientia.  
 VII. De vers. 40, 11, 13 et 14; ille accipienda esse  
vera humana. Tiberis prius Abuta. Silos, qui prius  
Gesen. Gauges, qui prius Thison  
 VIII. De vers. 43; ad hominem positus in paradyso ut agri-  
culturam operari daret.  
 IX. Agriculture opus allegorice.  
 X. Quid sit, *et operatur et custodiret*.  
 XI. Cur hic addita dictio, *Dominus dominus verus*,  
 XII. Hominem non posse quidquam boni agere sine  
Deo. Discussus a Deo.  
 XIII. cur homo prohibitus a ligno scientie boni et mali.  
Inobedientia.  
 XIV. Ex divini precepti contemptu experientia mali.  
 XV. Lignum scientie boni et mali cui sic a pellat.  
 XVI. Hominem ante mali experimentum potuisse in-  
telligere quid esset malum.  
 XVII. An utrique, Adamo et Eva, datum sit pre-  
ceptum.  
 XVIII. quomodo Deus locutus sit homini.  
 XIX. Ut intelligatur opereatio bei in creaturis, quid in  
primum de ipso sentiendum.  
 XX. Creatura corporalis loquacitate temporis, spiritus  
tempore tantum, creator ipse neutro modo muta-  
bilis.  
 XXI. Quomodo Deus immotus moveat creaturas, exem-  
plio animae deprehendi.  
 XXII. Quomodo Deus moveat, quomodo anima.  
 XXIII. Deus semper quietus, omnia tamen agens.  
 XXIV. Quemam beatis angelis subditas creaturae.  
 XXV. Natura universitatis, partesque ejus quomodo  
administrentur.  
 XXVI. Deus semper idem et immotus administrat  
omnia.  
 XXVII. Quomodo locutus sit Deus Adae,  
LIBER NOXIS. — De eo quod legitim Gen. cap. 2, vers.  
48: *Et dixit dominus Deus: Non est bonus dominus  
esse solus, etc.*, usque ad illud, vers. 24: *Et erunt  
duo in carne una.* 593-594  
 CAPUT PRIMUM. Cur dictum sit, *et fixxit Deus adhuc de  
terra, etc.* De terre vocabulo.  
 II. Quomodo id locutus sit Deus, Non est bonus, etc.  
 III. Mulier in adjutorium propter sobolem facta.  
 IV. Quare non coievint primi parentes in paradyso.  
 V. Mulier facta in adjutorium non alia quam sobolis  
causa.  
 VI. Filiorum successio qualis si adam non peccasset.  
 VII. Nubilus parandi causa, unde laudabilis virginitas  
et nuptiae, Matrimonii triplex bonus.  
 VIII. Fuga vitiorum in contraria.  
 IX. Mulier propter gigantibus filios, etiam si ex peccato  
non fuisset necessitas moriendo.  
 X. Libidinis morbus ex peccato.  
 XI. Femininus sexus conformatus propter sobolem, non  
tamen cum libidine, nisi homo peccasset, procrean-  
dant. Obedientia.  
 XII. Animalia vera adducta esse ad Adam, ut iis nomi-  
na imponeret; sed hac re gesta aliquid figurari.  
 XIII. Formatio mulieris eo modo quo narratur facta  
est, ut quidpiam prenuntiaretur.  
 XIV. Quomodo animalia adducta ad Adam.  
 XV. Formatio mulieris non per aliun quam Deum.  
 XVI. Tarditas ingenii humani non assequitur operari bei.  
 XVII. Mulieris formandae ratio an in hominis causali  
conditione ad sextum diem pertinere praestabat.  
 XVIII. Mulieris formandae ratio sic praestabat ut  
erat mysterio conveniens.  
 XIX. Eustas Ade.  
 LIBER DGCIMES. — Tractatur de animarum origine. 407-408  
 CAPUT PRIMUM. Animam mulieris ex anima viri factam  
esse quorundam opinio.  
 II. Quid in superioribus investigatum circa originem  
animae.  
 III. originis animarum triplex modus.  
 IV. De anima natura et origine quid certum.  
 V. Animam nec ex angelis, nec ex elementis, nec ex  
Dei substantia.  
 VI. Opiniones de anima duci ad scripture testimonia  
expendenda.  
 VII. Curi opinioni faveat illud, *soritus sicut animam  
bonam, etc.*  
 VIII. Neutrī sententie adversari illud, *infires spiri-  
tum, etc.*  
 IX. Item illud, *Et convertatur, etc.*, inter utramque  
opinione consistere.  
 X. questio de anima non facile solvitur ex scriptoris.  
 XI. An utrique sententie possit accommodari illud,  
*Per totum hominem, etc.* Baptismus infantium. *Ibid.*
- 377      XI. Carnalis concupiscentiae causam non in carne sola,  
sed etiam in anima esse. 416  
 XII. Illa sententia de etiis sententiis eiusdem, quam sit  
expedita. Recata puerorum. 417  
 XIV. Argumentum pro origine animalium ex traduce-  
desumptum ex reatu et huiusmodi praevalorem, discut-  
tur. 418  
 XV. Idem argumentum lenitus examinatur 419  
 XVI. De oculis argumentum. 420  
 XVII. Testimonium ex libro Sapientie in utramque  
partem tractat. *Ibid.*  
 XVIII. De anima Christi, an possit in ipsis convenire  
illud, *Tunc autem incipiendas e omni, etc.* 421  
 XIX. Anima Christi non sit in Iudeo Israhel, ide-  
que non est ex traduce. 422  
 XX. Ad argumentum anime allatum quid respondendum  
pro defendantibus animalium traducere. 423  
 XXI. Christum, si in Abraham secundum animam fuisse,  
non potuisse non decimari. 425  
 XXII. Utique qm in anima origine accommoda-  
tum locus ille Joannis, *Quod natum, etc.* *Ibid.*  
 XXIII. Ex dubitis de anima sententiis quemam praep-  
onderet. Consuetudo Ecclesie in Baptismo larvulo-  
rum. *Ibid.*  
 XXIV. Quid cavendum his qui opinantur animas esse  
ex traduce. 426  
 XXV. Tortuli ni error ex anima. 427  
 XXVI. De animae